
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33156 31Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2016

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: PROTOCOLO 950178
Extrato de Credenciamento  Nº07/2016
Assunto: Objeto
Onde se lê: ... Credenciamento de empresa especializada 
em fornecer medicamentos éticos, genéricos, similares, 
fi toterápicos e correlatos(luvas, seringas, gases, fraldas, bolsas 
de colostomias, esparadrapo, etc..), para atender demandas de 
doações  e vendas aos associados /benefi ciários  do Fundo de 
Assistência Social da PMPA.
Leia-se: ... Credenciamento de empresa distribuidora, 
representante laboratoriais locais, regionais e nacionais, para 
fornecimento de medicamentos ( essenciais, excepcionais,  
controlados, quimioterápicos, alto custo, etc ... ), para atender 
demandas diárias  de vendas e doações  aos associados/
benefi ciários do Fundo de Assistência Social da PMPA, através  
da FARMACESO(Farmácia do CONTRATANTE);
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo 978391

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 014/2016 - FUNSAU 

DE 20 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ - FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
R E S O L V E:
Art. 1º NOMEAR a servidora  SD PM RG 39091 DIANA JÉSSICA 
LIMA TRINDADE, como Fiscal do Contrato nº 004/2016- FUNSAU 
e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IVONE DA SILVA MENDES - CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo 977989

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº.677/2016-GAB/DG/CEDÊNCIA BELÉM, 

23 DE JUNHO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº069/GAB/AISC, de 
14/06/2016, subscrito pelo Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, Luiz Fernandes Rocha;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor FRANCISCO CARLOS DA SILVA BARBOSA, 
Investigador de Policia Civil, Matrícula nº 5859190, à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, visando 
compor o quadro da AISC, com ônus para o órgão de origem, a 
contar desta data;
II - Determinar às Diretorias de Polícia de Administração e de 
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 978173

 PORTARIA Nº. 685/2016-GAB/DG/CEDÊNCIA  BELÉM, 
24 DE JUNHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº197/2016 - SAGA.CRH.
SEGUP, de 06/06/2016, de lavra do Secretário Adjunto de Gestão 
Operacional/ SEGUP, José Edmilson Lobato Júnior;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor JORGE ANDREY DA SILVA MACÊDO, 
Investigador de Polícia Civil, Matrícula nº 57233572, à Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com 
ônus para o órgão de origem, a contar de 06/06/2016;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 978178
PORTARIA Nº. 001/2016-DGPC/PA                    
BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94.
CONSIDERANDO o Boletim de Ocorrência Policial nº. 
00486/2016.100149-1, registrado na Divisão de Homicídios, 
comunicando a morte do servidor MARIO SOARES DA ROCHA, 
Investigador de Polícia Civil, fato ocorrido em 27/05/2016, 
no bairro Souza, no município de Belém, sendo objeto do IPL nº. 
00486/2016.100149-1, instaurado pela Divisão de Homicídios 
em 30/05/2016.
CONSIDERANDO a necessidade de apuração, objetivando a 
verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu a morte do 
supracitado servidor, com escopo de pagamento de auxílio-
acidente e outros direitos que porventura forem garantidos por 
lei;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
R  E  S  O  L  V  E: 
I -  INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO para 
apurar as circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor 
MARIO SOARES DA ROCHA, Investigador de Polícia Civil, 
fato ocorrido em 27/05/2016, em Belém, objeto do IPL nº 
00486/2016.100149-1 (DH), para apuração dos fatos; com 
objetivo de ser comprovado o direito ao recebimento do auxílio-
acidente, previsto no Decreto nº 2.490/97;
II - Designar como Autoridade Apuradora, a servidora SIMONE 
EDORON MACHADO ARAUJO, Delegada de Polícia Civil, da 
Comissão de PAD da Corregedoria Geral, para, no prazo de 30 
(trinta) dias, concluir o processo ora instaurado, podendo ser 
prorrogado por igual período;
III - Determinar à Corregedoria Geral da Polícia Civil e à 
Diretorias de Administração, para que adotem as providências 
de alçada, para o pleno cumprimento deste Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 978209
CONTRATO

Contrato nº 013/2016 - PCE/PA
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição, sob demanda, de pneus para viaturas da 
Polícia Civil.
Valor Global: R$ 150.159,24
Data da Assinatura: 24 de junho de 2016
Vigência: até 31/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza Despesa, Fonte de 
Recurso, Origem do Recurso Estadual - 06.122.1297.8338.3390
30.010100000 - Estadual.
Contratado: OMG COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA 
LTDA-EPP, CNPJ/MF, Nº.17.113.110/0001-62
Endereço: Avenida Jacarandá, Lote 27, Loja 01, Águas Claras/
DF, CEP: 71.927-540, Fone: (61) 3027-2886.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo 977890
CONTRATO

Contrato nº 014/2016 - PCE/PA
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição, sob demanda, de pneus para viaturas da 
Polícia Civil.
Valor Global: R$ 43.000,00
Data da Assinatura: 24 de junho de 2016
Vigência: até 31/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza Despesa, Fonte de 
Recurso, Origem do Recurso Estadual - 06.122.1297.8338.3390
30.010100000 - Estadual.
Contratado: E CAETANO DA SILVA - AUTOPEÇAS - EPP, CNPJ/MF 
Nº.20.963.671/0001-65

Endereço: Avenida Arcebispo Dom Geraldo Fernandes nº 
2770W, Bairro Centro, CEP: 86.025-800, Londrina/PR, Fone: 
(43) 3085-1165.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo 977892
CONTRATO

Contrato nº 015/2016 - PCE/PA
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição, sob demanda, de pneus para viaturas da 
Polícia Civil.
Valor Global: R$ 7.589,97
Data da Assinatura: 24 de junho de 2016
Vigência: até 31/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza Despesa, Fonte de 
Recurso, Origem do Recurso Estadual - 06.122.1297.8338.3390
30.010100000 - Estadual.
Contratado: VULCANBOR SOLUÇÕES EM PNEUMÁTICOS LTDA - 
EPP, CNPJ/MF Nº 08.237.006/0001-99
Endereço: Rua Ubarana nº 30, Vila Independência, CEP: 04221-
030, São Paulo/SP, Fone (11) 2066-2000.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo 977893
CONTRATO

Contrato nº 016/2016 - PCE/PA
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição, sob demanda, de pneus para viaturas da 
Polícia Civil.
Valor Global: R$ 7.650,00
Data da Assinatura: 24 de junho de 2016
Vigência: até 31/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza Despesa, Fonte de 
Recurso, Origem do Recurso Estadual - 06.122.1297.8338.3390
30.010100000 - Estadual.
Contratado: M & A MOTO PEÇAS LTDA, CNPJ/MF Nº 
04.175.077/0001-53
Endereço: Praça Zulmira Campos nº 02, Loja A, Bairro Durval 
de Barros, CEP: 32.400-000, Ibirité/Minas Gerais, Fone: (31) 
3382-1334.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo 977897

CONTRATO
Contrato nº 017/2016 - PCE/PA
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição, sob demanda, de pneus para viaturas da 
Polícia Civil.
Valor Global: R$ 43.000,00
Data da Assinatura: 24 de junho de 2016
Vigência: até 31/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza Despesa, Fonte de 
Recurso, Origem do Recurso Estadual - 06.122.1297.8338.3390
30.010100000 - Estadual.
Contratado: CHEVROMAIS - COMÉRCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS 
E LUBRIFICANTES LTDA - ME, CNPJ/MF Nº 09.017.325/0001-51
Endereço: Av. Marechal Floriano Peixoto nº 7903, Loja 02, Bairro do 
Boqueirão, CEP: 81.670-000, Curitiba/PR, Fone: (41) 3076-7210.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo 977900

CONTRATO
Contrato nº 018/2016 - PCE/PA
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição, sob demanda, de pneus para viaturas da 
Polícia Civil.
Valor Global: R$ 31.519,84
Data da Assinatura: 24 de junho de 2016
Vigência: até 31/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza Despesa, Fonte de 
Recurso, Origem do Recurso Estadual - 06.122.1297.8338.3390
30.010100000 - Estadual.
Contratado: NA ATIVA COMERCIAL - EIRELI, CNPJ/MF Nº 
09.043.182/0001-52
Endereço: Rua Ângela Perioto Tolaine, nº 230, 1º andar, Centro, 
CEP: 06315-181, Carapicuíba/SP.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo 977902
CONTRATO

Contrato nº 019/2016 - PCE/PA
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição, sob demanda, de pneus para viaturas da 
Polícia Civil.
Valor Global: R$ 6.389,90
Data da Assinatura: 24 de junho de 2016
Vigência: até 31/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza Despesa, Fonte de 
Recurso, Origem do Recurso Estadual - 06.122.1297.8338.3390
30.010100000 - Estadual.
Contratado: L. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA-ME, CNPJ/MF Nº 07.050.694/0001-10
Endereço: Rua Miguel Couto, nº 244, Bairro Vila Virgínia, CEP: 
14.030-140, Ribeirão Preto/SP, Fone: (91) 3610-6990.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo 977903


